
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI 

N. 39 DEL 01/03/2018  
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELEGA INVIO TELEMATICO ALL'INAIL DENUNCIA POLIZZA SOGGETTI IMPEGNATI 
IN LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'. CIG. Z2F22907B0.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA AFFARI GENERALI 

 

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 21.01.2016 è stata approvata la 

bozza di convenzione con tribunale di Novara per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi degli 

artt. 54 del D.Lgs 274/2000 e D.M. 26.03.2001.; 

RICHIAMATA la circolare INAIL n. 5 del 12.01.2018 la quale prevede che la denuncia Inail per i lavoratori 

di pubblica utilità debba essere trasmessa esclusivamente per via telematica almeno 10 giorni prima 

dell’inizio della effettiva attività da parte del lavoratore; 

PRESO ATTO che al fine di assicurare il corretto assolvimenti di detti adempimenti, si è ritenuta la 

possibilità dell’affidamento diretto, stante la modesta entità della spesa, giusto art. 1 comma 270 della 

legge 208/2015 (legge stabilità 2016) mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 legge n. 296/2006; 

PRESO ATTO che la ditta Alma s.p.a., affidataria del servizio stipendi ed adempimenti connessi, si è resa 

disponibile per l’inserimento e l’invio all’Inail, tramite procedura telematica predisposta dall’Inail stessa, dei 

dati relativi al nuovo rischio da assicurare relativamente agli LPU al costo di € 35,00= + IVA per ogni 

lavoratore attivato; 

RITENUTO pertanto di affidare ad Alma s.p.a. il suddetto adempimento; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017-2019; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta Alma s.p.a. con sede legale a Mondovì in 

Via Frabosa 29/b l’inserimento e l’invio all’Inail, tramite procedura telematica predisposta dall’Inail 

stessa, dei dati relativi al nuovo rischio da assicurare relativamente agli LPU al costo di € 35,00= + IVA per 

ogni lavoratore attivato; 

 
2. Di DARE ATTO delle possibilità dell'impegno di € 42,70= Iva inclusa in quanto si attesta il sorgere 

dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 

 

3. Di IMPEGNARE la somma presunta di € 42,70= al cap. 140/2/501, macroaggregato U.1.03.02.16.999 del 

bilancio di Previsione 2017-2019 in base al sorgere dell'obbligo di pagare che diventerà esigibile nel 

corso dell'anno 2017; 

 

4. Di DARE ATTO che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011, allegato 4.2 la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

 

5. Di DARE ATTO che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché riscontrata 

regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. (Documento 

Unico di Regolarità contributiva); 

 

6. Di DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

7. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del TUEL; 

 

8. Di DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151 del 

T.U.E.L. 

 

9. Di DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti sull'albo 

pretori on line per quindici giorni consecutivi ed ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web come prescritto dal D.Lgs. 133/213; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Michele Gugliotta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Momo.  Responsabile Procedimento: Casagrande Osvaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 39 del 01/03/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z2F22907B0 UFFICIO 
SEGRETERIA 

2018 104 01021 140 2 501 42,70 

         

 

CIG Settore Anno Acc / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

       2018                                     

         

 
Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
N°  138  del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 07/03/2018, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.. 
 
 
Momo, lì 07/03/2018 
 

 
Il Messo Comunale 

Osvaldo Casagrande 
  

VISTO: 
 
Momo, lì 07/03/2018 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
(dott. Michele Gugliotta) 

 
______________________________ 

 

 
 


